
anno 2021 anno 2022 Δ anno 2021 anno 2022 Δ anno 2021 anno 2022 Δ

Piacenza 2.516 2.425 -3,62% 13.025 12.656 -2,83% 15.541 15.081 -2,96%

Parma 4.443 4.287 -3,51% 23.063 22.839 -0,97% 27.506 27.126 -1,38%

Reggio E 10.612 9.414 -11,29% 20.853 20.990 0,66% 31.465 30.404 -3,37%

Modena 24.594 22.660 -7,86% 34.758 35.134 1,08% 59.352 57.794 -2,63%

AVEN 42.165 38.786 -8,01% 91.699 91.619 -0,09% 133.864 130.405 -2,58%

Unità di sangue intero e in aferesi raccolte
anni 2021 e 2022

Aferesi Sangue Intero Totale procedure

Bo AOSP 3.753 3.097 -17,48% 6.448 5.928 -8,06% 10.201 9.025 -11,53%

Bo AUSL 6.826 6.666 -2,34% 41.830 41.019 -1,94% 48.656 47.685 -2,00%

Ferrara 1.489 1.380 -7,32% 22.577 22.354 -0,99% 24.066 23.734 -1,38%

AVEC 12.068 11.143 -7,66% 70.855 69.301 -2,19% 82.923 80.444 -2,99%

Forlì/Cesena 7.701 7.825 1,61% 19.519 20.202 3,50% 27.220 28.027 2,96%

Rimini 2.168 1.846 -14,85% 14.418 14.403 -0,10% 16.586 16.249 -2,03%

Ravenna 9.137 8.313 -9,02% 20.067 19.794 -1,36% 29.204 28.107 -3,76%

AVR 19.006 17.984 -5,38% 54.004 54.399 0,73% 73.010 72.383 -0,86%

Totale 73.239 67.913 -7,27% 216.558 215.319 -0,57% 289.797 283.232 -2,27%

Aferesi Sangue Totale Aferesi Sangue Totale 

∆2022-2021 ∆2022-2021
∆2022-
2021

-7,3% -0,6% -2,3%

Variazioni 
annuali dato 

regionale



anno 2021 anno 2022 Δ anno 2021 anno 2022 Δ

Piacenza 13.025 12.656 -2,8% 10.040 9.914 -1,3%

Parma 23.063 22.839 -1,0% 20.101 19.139 -4,8%

Reggio E. 20.853 20.990 0,7% 15.061 16.486 9,5%

Modena 34.758 35.134 1,1% 28.087 28.113 0,1%

AVEN 91.699 91.619 -0,1% 73.289 73.652 0,5%

Bo IOR* 4.087 3.840 -6,0%

Unità raccolte e trasfuse
anni 2021 e 2022

Raccolte Trasfuse

Bo S.Orsola 6.448 5.928 -8,1% 31.373 31.045 -1,0%

Bo AUSL 41.830 41.019 -1,9% 23.510 23.054 -1,9%

Ferrara 22.577 22.354 -1,0% 22.687 21.665 -4,5%

AVEC 70.855 69.301 -2,2% 81.657 79.604 -2,5%

Forli/Cesena 19.519 20.202 3,5% 15.220 15.634 2,7%

Rimini 14.418 14.403 -0,1% 12.123 12.231 0,9%

Ravenna 20.067 19.794 -1,4% 19.712 20.456 3,8%

AVR 54.004 54.399 0,7% 47.055 48.321 2,7%

TOTALE 216.558 215.319 -0,6% 202.001 201.577 -0,2%

Raccolte Trasfuse
∆2022-2021 ∆2022-2021

-0,6% -0,2%
Variazioni 

annuali dato 

*Non ci sono dati per l'Istituto Ortopedico Rizzoli perché non è centro di raccolta, ma solo di trasfusioni

-0,6% -0,2%annuali dato 
regionale



4 mesi
2022

4 mesi
2023 Δ

4 mesi
2022

4 mesi
2023 Δ

4 mesi
2022

4 mesi
2023 Δ

Piacenza 770 810 5,2% 4.240 4.277 0,9% 5.010 5.087 1,5%

Parma 1.353 1.452 7,3% 7.575 7.816 3,2% 8.928 9.268 3,8%
Reggio E 3.461 3.182 -8,1% 6.813 6.859 0,7% 10.274 10.041 -2,3%
Modena 7.738 6.980 -9,8% 11.686 11.942 2,2% 19.424 18.922 -2,6%

Unità di sangue intero e in aferesi raccolte
4 mesi 2023 e 4 mesi 2022

Aferesi Sangue Intero Totale procedure

Modena 7.738 6.980 -9,8% 11.686 11.942 2,2% 19.424 18.922 -2,6%

AVEN 13.322 12.424 -6,7% 30.314 30.894 1,9% 43.636 43.318 -0,7%

Bo AOSP 891 931 4,5% 2.002 1.781 -11,0% 2.893 2.712 -6,3%

Bo AUSL 2.148 2.329 8,4% 13.546 13.589 0,3% 15.694 15.918 1,4%
Ferrara 459 481 4,8% 7.567 7.737 2,2% 8.026 8.218 2,4%
AVEC 3.498 3.741 6,9% 23.115 23.107 0,0% 26.613 26.848 0,9%

Forlì/Cesena 2.463 4.337 76,1% 6.739 11.145 65,4% 9.202 15.482 68,2%
Rimini 543 1.392 156,4% 4.474 9.866 120,5% 5.017 11.258 124,4%
Ravenna 2.705 3.009 11,2% 6.575 6.955 5,8% 9.280 9.964 7,4%
AVR 5.711 8.738 53,0% 17.788 27.966 57,2% 23.499 36.704 56,2%
Totale 22.531 24.903 10,5% 71.217 81.967 15,1% 93.748 106.870 14,0%



Aferesi
Sangue 
Intero 

Totale 
procedure

∆2023-2022 ∆2023-2022 ∆2023-2022

10,5% 15,1% 14,0%

Variazioni 
quadrimestre 
dato regionale



 Raccolte Trasfuse
Piacenza 4.277 3.321
Parma 7.816 6.467
Reggio E. 6.859 5.686
Modena 11.942 8.147
AVEN 30.894 23.621
Bo IOR 903
Bo S.Orsola 1.781 9.606
Bo AUSL 13.589 6.212
Ferrara 7.737 6.853
AVEC 23.107 23.574
Forli/Cesena 11.145 4.762
Rimini 9.866 3.990
Ravenna 6.955 6.676
AVR 27.966 15.428
TOTALE 81.967 62.623
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